**STAATSARCHIV MÜNSTER**

**Mscr. VII**

**Nr. 5201**

conuincat. ubi dicitur. Quod ubi dicitur. propria suffragia

**VERBA HIERON**

Abbasque magister dicitur. etiam inuirta

orum greges. et ducuntur sequuntur

et dicitur. Quod ubi dicitur. sequuntur

Imperator. unus. Index unus

ut dicitur. ut dicitur. est duos fratres simul

regi. ut dicitur. a patricio. dedicatio

belli gesserunt. Singuli

antiqui dicitur. unus ordo ecclesiasticus. suscitatio

unus gubernator. Indomo. unus domus

inquamuis grandi exercitu. unus signum

et ne plura replicando fastidium

legenti faciam. phet omnia ad illud tendit oratio.

ut doceam te non tuo arbitrio dimitendum. sed iure

re debet. in monasterio sub unius disciplina. par

confortioque. ut dicitur. ut dicitur. de cal. hom. dicitur.

ut dicitur. ut dicitur. illi dicitur man

ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur.

ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur.

ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur.

ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur.

suetudinem. Non facias quod uis. comedat.

quod iubetis. habeat quantum accepit. uideat

quod dilatum operis tui per istam psoluas subiciat cui

non uis. lassus ad stratum uenit.

Ambulansq. dormientes. et necdum expleto sermone

surgete compleant. Dicat psalmus in ordine tuo

in quo non dulcedo uocis. sed mentis affectus querit

scribit de apostolo. psalmam spu. psalmam commemorat

et cantantes in cordibus uis. Legentat enim esse pre

ceptum psallite sapienter. Seruus fratris. hospiti

tum laus et p. passus in uariam taceat.

Expositum in uis. ut dicitur. diligat in paren

tem. credat tibi saluare. quicquid ille precepte

res demerit. loquuntur iudices. cuius officium est

obedire et implere que iussa sunt. dicente moyses.

Audi israel. ecce.

ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur.

ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur.

ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur.

ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur.

ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur.

ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur. ut dicitur.

xxvi sol epn t in manu iuret  
x Si prehenderit et ita in aqua pro  
iuret cxx sol epn t cu xi iuret

x Si unguentum unum excusserit. cxx sol  
epn. Si ambo i. cccc xl sol epn.

Similit de una aure t amb; si surdus  
efficitur. Similit de naso si abscessum  
fuerit. ccc xx sol epn. Similit de  
manib; de pedib; Testiculus si unum  
abscessum fuerit. ccc xx sol. Si ambo  
i. cccc xl sol eponat.

xii Si auricula t oculus t nasu t manus  
t pes ita percussa manca loco reman  
serint t pependerit medietatem  
supradicta compositionis exolvat  
Si movere ipsu membru possit  
quarta parte componat.

xiii Pollex totus abscessus. ccc lx sol epn.  
Si dimidius. c lxxx sol epn. Si minimus

totus. ccc xl sol. Si unum digiti membrum  
lx xx. Si duo membra. c lxxx. Si unum  
ut sup. si index. c lxxx. et si unum  
membra t tunc pars totus unum  
medius et medicus ut p. cxx sol  
et p membra eoru ut decetere du  
tum est. Pollex pedis medietate  
licis manus componatur. Tres  
culi medii medietate compositionis  
medici et medii digitoru componat.  
Minimus articulus medietate uni  
us detribus articulis epn.

xiiii Qui nobilem occiderit. i. cccc xl  
sol epn. Ruoda dicitur apud  
saxones cxx sol et in prenu. cxx sol

xv Quicquid de superioribus factis  
in femina committitur. si virgo  
fuerit dupliciter componatur.  
si iam enixa simpliciter componat.

xvi Litus occisus. cxx sol epn. multa uero uulneru eius. p omnia duodecima parte minor. quā nobilis hominis sol utat autē sol maiori t sinegat sua manu xii iure. si in turba t sedici one fuerit occisus. componatur ab eo cui mors ei. imputatur t sacra mento xii hominū negetur.

xvii Seruus a nobili occisus. cxxu sol epn. t tribus iurantibus negetur a libero t lito pleno sacramento negetur.

xviii Litus si p uisū t consiliū domini sui hominē occiderit ut putanobile dominus compositionē p soluat t fūdā portet. si autē absq. conscien tiā domini hoc fecerit. dimittatur a domino. et uindictetur in illo. et alius vii ē sanguines eius a propin quis occisi. et dominus liti se in hoc

consciū non ēē. cum xi iuret.

xviiii Si mord dotum quis fecerit componatur primo in simplō iuxta condicione suā cuius multe pars tertia a proximo ei. qui facinus ppetrauit. componenda est. due uero partes et ab illo et in sup octies ab eo componatur et ille ac filius solisint fūdosi.

xx Si nobilis nobile extra solū uendide rit. et reducere non potuerit. con ponat eū ac si occidisset. si uero reduxerit eū emendet ei iuxta qd placitare potuerit. si autē ille sua sponte reuersus fuerit medie tate ueregildi ei. componat. de muliere simit.

xxi Qui in ecclā hominē occiderit t aliquid furauerit t eā effregit t sciens p iurauerit capite pūctur.

- xxii Qui nesciens perauerit manū suam  
redimat auctor sacramenti.
- xxiii Qui homini ad ecclesiam decceta die festo  
pgenti id: dominica pascha. pentecosten.  
nat dñi. scē marci. scē iohannis baptiste.  
scē petri. scē martini. insidias posuerit.  
caiq. occiderit. capite puniatur.  
Si non occiderit. tam insidias fecit. bannu  
soluit dereliquis. **LEX FRANCORŪ**
- xxiiii Qui in regnū t in regē francorū t filios  
eius de morte ē silatus fuerit.  
capite puniatur.
- xxv Qui dñm suū occiderit. capite puniat<sup>r</sup>.
- xxvi Qui filiū dñi sui occiderit t filiā aut  
uxorē aut matrē stuprauerit iuxta  
uoluntatē domini occidetur.
- xxvii Qui hominē proptē fudā in propria domo  
occiderit. capite puniatur.
- xxviii Capitis damnatus nusquā habeat puer.

- si in eccliam confugerit reddetur.
- xxviiii Qui caballū furauerit. capite puniat<sup>r</sup>.
- xxix Qui alueariū apū infra septa alterius  
furauerit. capite puniatur.
- xxx Extra septa furatū. noues ē ponendū.
- xxxi Qui noctu domū alterius effodiens t  
effringens intrauerit. & daorū solidorū  
precium abstulerit. capite puniatur.  
sibi occisus fuerit. n̄ soluitur; s̄ puniat<sup>r</sup>;
- xxxii Qui in sereona aliquid furauerit. capite  
puniat<sup>r</sup>.
- xxxiii Qui bouē quadrimū quiduos sot ualeat  
nocte furto abstulerit. capite puniat<sup>r</sup>;
- xxxiiii Qui in rē qualicūq. ut in eduit noctu  
triū solidorū precium. furto abstulerit  
capite puniatur;
- xxxv Qui quid t uno denario minus tribus  
solidis quis libet furto abstulerit. noues  
componat quod abstulit. et p̄redo sino  
bilis fuerit sot x. siliber. vi. silitus. iiii.

- et conscius simit' T: ēponit
- xxvii Qui homini in hoste t de hoste ad palatio p genti muli aliquod fecerit in triplo.
- xxviii Qui domū alterius t noctu t int' diu suo tantu ē filio uolens incendit capite puniatur.
- xxviiii Qui alteri dolose p sacramtū res p prius tollere uult duobus aut trib; de eade puincia idoneis testib; uincat' et si plures fuerint melius est.
- xl Uxorē ductur' .ccc. sol' det parentib; ei' si autē sine uoluntate parentū puella tamen ē sentiente ducta fuerit .bis .ccc. sol' parentib; ei' ēponit' Si uero nec parentes nec puella ē sensor' id: si uirapta: parentibus ei' .ccc. sold' puelle .ccxl. ēponat eiq; parentib; restituat.
- xli Pat' aut mat' defuncti filio non filie hereditatē relinquunt.

- xlii Qui mortuus uiduā reliquerit tutelā ei' filius quē ex alia uxore habuit accipiat. si forte defuerit. frat' illi defuncti. si frat' n̄ fuerit proxim' paterni generis eius consanguineus.
- xliiii Qui uiduā ducere uelit offerat tutori pretiū emptionis ei' ē sentientib; ad hoc p pinquis ei'. si tutor abnuerit. ē uertat se ad proximos ei' et eor' ē sensu accipiat illā. paratū habens pecuniā. ut tutori ei' si forte aliquid dicere uelit dare possit hoc: sold' .ccc.
- xliiiii Qui defunctus n̄ filios sed filias reliquerit ad eas omis hereditas p tinent tutela uero earū <sup>de p'ncipi</sup> fratri t proximo paterni generis deputetur.
- xlv Si uidua filiā habens nupsit filiuq; genuerit. tutela filie ad filiū quē tunc genuerit p tinent. si autē filiū habens

nupserit filiūq; genuerit. tutela filie n̄ ad  
filium prius genitū sed ad fratrem patris t̄ ad  
proximū ei p̄tinet

xlvi Qui filiā ac filiū habuerit et filius uxore  
ducta et filium genuerit & mortuus fue-  
rit. hereditas patris ad filiā filiumq; ne-  
potē n̄ ad filiū p̄tinet

xlvi Dotis ratio duplex: ost falu et angari  
uolunt si femina filios genuerit habeat  
dotē quā in nuptiis ac cepit quā diu uiuat  
filiusq; dimittat. si uero filii matre sup̄stite  
moriuntur. ipsaq; post obierit. dotē pro-  
ximi ei in hereditatē accipiunt. Si autē  
filios n̄ habuerit. dos addantē si uiuat re-  
uertatur. si defunctus: ad proximos he-  
redes ei. Apud uuest falos. post quā mu-  
lier filios genuerit dotē amittat. si autē  
n̄ genuerit ad dies suos dotē possideat.  
post decessū ei dos addantē. t̄ si deest

ad proximos heredes ei reuertatur  
xlvii De eo quod uir et mulier simul con-  
quesierint. mulier mediā porcionē  
accipiat. hoc apud uuest falos. apud  
ost falos et angarios nihil accipiat sed  
ē tentā sit dotē sua.

xlviii Qui feminā ab alio disponatā rapue-  
rit. ccc. sot. patri puellę. ccc. sponso  
ēponat. et insup. ccc. sot. emat eā. et  
sicū matre euntē in uia rapuerit.  
etiā & matri. ccc. sot. ēponi.

l. Quicquid seruus aud litus iubente  
domino pp̄traxerit. dominus em̄ de.

li Si seruus scelus qd lib̄ n̄ sciente  
domino cōmiserit. ut puta homici-  
diū. furtū. domini & pro illo iuxta  
qualitatē facti multā ēponat.

lii Si seruus pp̄tratu facinore fuge-  
rit. ita ut a domino ulterius in

ueniri n̄ possit nihil soluat. si domino  
factū serui putetur quasi ē sententiā  
sua duodecima manu iurando se  
purificet.

LIII Si seruus iterū ad domino receptus  
fuerit. multā p̄ illo ē ponat.

LIII Si arbor ab alio p̄ cisa casu que libet  
oppresserit. ē ponat multā pleno.  
uere gildo a quo arbor p̄ cisa ē.

LIV Si arbor accensa ceciderit hominēq.  
oppresserit. a mane usq. ad mane. t  
a uespere usq. ad uesperā ex quo ignis  
accensus ē. infra hoc tēpus cidentis  
hominē oppresserit ab eo qui in cen  
dit arborē ē ponat. si post nihil soluat.

LVI Qui laqueū fossamue ad feras capi  
endas fecerit et hec dampnū cui li  
bet fecerint. qui eas fecit multā  
soluat.

LVII Si animal quod libet dampnū cui libet in  
tulert ab eo cui ē cōstitit ē ponat  
excepta fuda.

LVIII Si fossa t laqueus ad feras capiendas p̄  
parata dampnū quod libet fecerint  
a quo parata sunt componatur.

LXIII Si ferrū manu elapsū hominē percusserit  
ab eo cui manū fugerat ē ponat excepta fudi.

LX Quin fossam t sudē acutā sunt aliene  
sepis pecus quod libet agitauerit ibiq.  
ē fixū t cadens perierit multā ē ponat.

LXI Traditiones et uenditiones om̄s legitime  
stabiles p̄ maneant.

LXII Nulli liceat traditionē hereditatis sue  
facere p̄ter ad eccliam t regi ut here  
dē suū ex heredē faciat nisi forte famis  
necessitate coactus ut ab illo qui hoc  
acceperit sustentet. mancipia liceat  
illi dare ac uendere.

**lxvii** Qui terrā suā occupatā ab altero dixerit adhibere idoneis testib; p bet eā suā fuisse; si occupator contra dixerit campo di iudicet. si occupator sibi concrediderit reddat hoc quod occupavit n̄ amplius.

**lxviii** Libet homo qui sub tutela nobilis cuius libet erat quia in exiliū missus; si hereditatē suā necessitate coactus uendere uoluerit offerat eā primo pximo suo. si ille eā emere noluerit offerat tutori suo. t̄ ei qui tunc a rege sup̄ ipsas res constitutus; sine ille uoluerit uendet eā cui eūq; libuerit.

**lxv** lito regis licet uxore emere ubicūq; uoluerit. sed n̄ licet ullā feminā uendere.

**lxvi** Solidus; duplex unus habet duo tremisses quod; bos anniculus xii mensiu t̄ ouis eū agno. Alter sot. iii. tremisses id; bos xv mensiu

maiori solido alie ē positiones minori hominū dia ē ponuntur.

Quadrimus bos duo solidi. Duo boues q̄b; arari potest. v. solidi. Bos bonus. iii. sot. Vicia eū uiculo solidi duo & semis. Vitulus anniculus sot. i. Ouis eū agno et anniculus agn' ei sup̄ adiunct' sot. i.

**D I A L O G I B U S ;**

Hereditatē defuncti filius n̄ filii suscipit. Si filiū habuit qui defunctus; ad filiū pecunia & mancipia. Terra uero ad pximū paterne generationis ē sanguineū ptinet. Si autē nec filiū n̄ habuit soror ei pecuniā & mancipia. Terrā pximus patne generationis accipiat. Si autē nec filiū nec filiā neq; sororē habuit sed matrem tantū sup̄ sitē reliquid; qd̄ filia t̄ soror debuer' mat' suscipiat id; pecunia & mancipia. Quod sine filiū nec filiā

nec sororē aut matrē dimisit supstites  
 pximus qui fuerit patris generatio  
 nis heres ex toto succedat tā in pecunia  
 atq; mancipiis quā in terra. Ad quē eūq;  
 hereditas tē puenit ad illū uestis  
 bellica idē lorica. et ultio pximi et  
 solutio leudis debet puenire;

**M**ater moriens filio terrā. mancipia.  
 pecuniā. dimittat; filio uero. spolia  
 colli idē murenulas. nuscas. monilia.  
 maures. uestes. armillas. t. quicquid  
 ornamenta propriū uidebat habuisse;  
 Si filiū nec filiā habuerit. sororē uero ha  
 buerit. sorori pecuniā et mancipia.  
 proximo uero patris generis terrā relinquat.  
 Usq; ad quintā generationē patris genera  
 tio succedat. Post quintā aut. filia ex  
 toto siue de patris. siue de matris parte in  
 hereditate succedat. et tunc demū hereditas

ad fulum alancea transeat

**D E F U R T I S**

Qui gregē equarū in partico fura  
 tus fuerit in triplū ē ponat

Sicut foris gregē commouit. qd equo  
 fuerit tot capita. cōmotionis multā  
 componat. & qd abstulit. tot in tri  
 plū componat